Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

173Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXI

ld:OCC5523AF2C72EBF

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS'ftNCIA SOCIAL - CMAS
Rua Francisco Coelho de Brito, S/N • Centro

Domingos Mourão- PI -CEP: 64.250.000
cmassistenciasocial@gmail.com

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE Nº 022 /2023 DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE DOMINGOS MOURÃO-PI
PARA APROVAÇÃO DA EMENDA PARLAMENTAR PROGRAMAÇÃO
Nº220342020230003

Aos 19(dezenove) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Domingos Mourão às
11 :0Oh (11 horas), na sede do Centro de Referência de Assistência Social -CRAS, localizada
na Rua Francisco Coelho de Brito, s/n- Centro deste município, com a participação dos
Conselheiros abaixo assinados para a discussão da seguinte pauta: Aprovação da emenda
parlamentar número programação 220342020230003. Foi considerado como presença os
Conselheiros que participaram da reunião, concordando com as deliberações propostas, que
assinam esta ata. Segue pauta da reunião enviada para os Conselheiros: Deliberações: 1.
Aprovação da ata da Reunião Ordinária do dia 19 de dezembro de 2023; 2. Deliberação
da emenda parlamentar com número de programação no 220342020230003 no Sistema
de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias SIGTV- no valor de Valor RS
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para Estruturação da Rede de Serviços do
Sistema Único de Assistência Social, como custeio. O Presidente do conselho, Sr. Ananias
Bandeira da Silva, abriu a sessão dos trabalhos saudando a todos/as, e de já reiterando para
discussão e deliberação a pauta da ata do dia, a qual se fez necessária outra reunião, de forma
extraordinária, no mesmo dia, devido a urgência do objeto. Dando prosseguimento, solicitou
a secretária do CMAS, Sra Maria de Nazaré que fizesse a leitura da ata anterior, em que,
sendo assim questionados os conselheiros/as participantes sobre o referido texto do
documento e se tinham algum apontamento de oposição a ata, não tendo nenhuma
manifestação em contrário à mesma foi aprovada por todos os conselheiros/as participantes
da reunião. Passando para o item 2. da ,pauta, Emenda parlamentar com número de
programação no 220342020230003. Sobre à' segunda deliberação, oOSri Presidente, explicá
que o município de Domingos Mourão -PI recebeu outra indicação de emenda parlamentar
para utilização na modalidade custeio no valor de Valor R$ 150.000,00 ( cento e cinquenta mil
reais) para Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social, no
Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias SIGTV. Após estes
apontamentos, prosseguiu sua apresentação com a leitura do documento observando que se
faz necessária toda essa discussão da proposta da emenda parlamentar, a qual logo após ser
deliberada pelos presentes conselheiros a cópia da ata e devida resolução serão inseridas no
sistema SIGTV. Os conselheiros presentes aptos a voto, por unanimidade, aprovam a
deliberação da emenda parlamentar número 220342020230003, por ineio 4a R~lução de n,
023/2023. Inexistindo mais manifestações ou questões a tratar, o Senhor Presidente Ananias
Bandeira da Silva deu por encerrada a reunião e eu, Maria de Nazaré Rodrigues Viana que
secretariei, lavrei a presente Ata que, após de lida e aprovada pelos presentes foi por eles
assinada.
Conselheiros Presentes:

/11,MÁ"" d.t, ?7dfÍ)MÍ Jt.o~~ 'v,'.;t>in e,

,MO'Yla y'Of\O LoP:if.> cil sousa

)Jl,X-o.-d-y. oC.., r(}bt<fj J~
U~J{J A}r/.J? (/Q yv\d.5Ulvi d

:lol~~!A/4 ~
x/f Jo ÍfJ~/oí" f/1(1.~ú. / f-1

•/Jtowa/ /JcpJ/t11.J.. tio. 1J11..,.,,,..)

Qt:otJ-ov{l!Vl{)..1 &fw.li -vC/ ÍeRA,·et,:o QtrJ-JOvG--'

~ i, sJv, i ~ '
~~0vo.. ~
Jr'icaJJh rfl;JLJ ~ hwfv

ld:OE2897B350512EC6
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL-CMAS

Rua Francisco Coelho de Brito, S/N - Centro
Domingos Mourão- PI -CEP: 64.250.000

cmassistenciasocial@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE nº026/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE DOMINGOS MOURÃO-PI PARA
APROVAÇÃO DA EMENDA PARLAMENTAR PROGRAMAÇÃO Nº
220342020230002.

Aos 19(dezenove) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os
membros do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Domingos Mourão às
9:00h (nove horas), na sede do Centro de Referência de Assistência Social -CRAS, localizada
na Rua Francisco Coelho de Brito, s/n- Centro deste município, com a participação dos
Conselheiros abaixo assinados para a discussão da seguinte pauta: Aprovação da emenda
parlamentar número programação 220342020230002. Foi considerado como presença os
Conselheiros que participaram da reunião, concordando com as deliberações propostas, que
assinam esta ata. Segue pauta da reunião enviada para os Conselheiros: Deliberações: 1.
Aprovação da ata da Reunião Ordinária do dia 29 de novembro de 2023; 2. Deliberação
da emenda parlamentar com número de programação no 220342020230002 no Sistema
de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias SIGTV- no valor de Valor RS
100.000,00 (cem mil reais) para Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de
Assistência Social, como custeio. O Presidente do conselho, Sr. Ananias Bandeira da Silva,
abriu a sessão dos trabalhos saudando a todos/as, e de já reiterando para discussão e
deliberação a pauta da ata do dia. Dando prosseguimento, solicitou a secretária do CMAS,
Sra. Maria de Nazaré que fizesse a leitura da ata anterior, em que, sendo assim questionados
os conselheiros/as participantes sobre o referido texto do documento e se tinham algum
apontamento de oposição a ata, não tendo nenhuma manifestação em contrário à i_nesma foi
aprovada' por todos os conselheiros/as participantes da reunião. Passando para o item 2. da
pauta, Emenda parlamentar com número de programação no 220342020230002. Sobre a
segunda deliberação, o Sr. Presidente, explica que o município de Domingos Mourã~ -PI
recebeu indicação da referida emenda parlamentar para utilização na modalidade cus_te10 no
valor de Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais) para Estruturação da Rede de Serv1ços do
Sistema Único de Assistência Social, no Sistema de Informação e Gestão de Transferências
Voluntárias SIGTV, reforçando os beneficios que traz essa emenda parlamentar para o
município na excelência da execução dos serviços socioassistenciais. Após estes
apontamentos, prosseguiu sua apresentação com a leitura do documento observando q~e se
faz necessária toda essa discussão da proposta da emenda parlamentar, a qual logo apos ser
deliberada pelos presentes conselheiros a cópia da ata e devida resoluç~ _serão inseridas no
sistema SIGTV. Os conselheiros presentes aptos a voto, por unarunudade, aprovam a
deliberação da emenda parlamentar número 220342020230002, por meio da ~esolução de_ n.
022/2023. Inexistindo mais manifestações ou questões a tratar, o Senhor Presidente Ananias
Bandeira da Silva deu por encerrada a reunião e eu, Maria de Nazaré Rodrigues ':'iana que
secretariei, lavrei a presente Ata que, após de lida e aprovada pelos presentes f01 por eles
assinada.
Conselheiros Presentes: A /

c11a/l.,( e;, o& '??a~- R-oh~ v,c.r ,,,=
Mol'1Qy0t1a Lon,A d.A sousa
.À.1J. roCv o"- Ptoio:>i .5~o,-

1/JJM@ 4JJ--t< rk/lWJS ~

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org